

令和 2 年度

決算説明参考資料

経済局

< 一般会計 >

| 事項別 明細書 頁 数 | 科 目 | 予算現額(円) | 支出済額(円) | 不用額(円) | 財 源 内 訳 | | | |
|-------------------|-------------|-----------------|-----------------------------------------------|---------------|----------------------------|-----------|----------------|----------------|
| | | | | | 国・県支出金(円) | 地 方 債(円) | そ の 他(円) | 一般財源(円) |
| 160 | (7 経 済 費) | 108,802,454,000 | 102,411,782,893 〔 繰越明許費 〕 1,688,000,000 | 4,702,671,107 | 20,124,610,462 | 8,000,000 | 70,570,853,203 | 11,708,319,228 |
| 160 | 1 産 業 費 | 107,538,895,000 | 101,195,418,702 〔 繰越明許費 〕 1,688,000,000 | 4,655,476,298 | 20,124,610,462 | - | 70,348,988,741 | 10,721,819,499 |
| 160 | 1 産 業 総 務 費 | 928,500,000 | 925,535,650 | 2,964,350 | 2,815,000 | - | 49,453 | 922,671,197 |
| | | | | | 職員93人（事務職員90人、技術職員3人）の人件費 | | 897,078,493 | |
| | | | | | 局の一般事務 | | 28,457,157 | |
| | | | | | 不用額は、主に局の一般事務の執行残 | | | |
| 160 | 2 産 業 振 興 費 | 26,325,398,000 | 22,452,746,051 〔 繰越明許費 〕 1,688,000,000 | 2,184,651,949 | 19,824,912,451 | - | 112,483,630 | 2,515,349,970 |
| | | | | | 地域商業地の活性化・整備促進 | | 269,686,663 | |
| | | | | | 商店街魅力向上事業助成 | | 30,162,000 | |
| | | | | | 商店街共同施設維持管理費助成 | | 47,144,765 | |
| | | | | | 商店街商業機能再生モデル事業 | | 12,545,800 | |
| | | | | | 商店街マナカ等決済用端末導入支援事業 | | 222,000 | |
| | | | | | な・ご・や商業フェスタ開催助成 | | 20,000,000 | |
| | | | | | 地域経済活性化促進事業（低所得者・子育て世帯主向け） | | 119,271,536 | |

| 事項別 明細書 頁 数 | 科 目 | 予算現額(円) | 支出済額(円) | 不用額(円) | 財 源 内 訳 | | | |
|-------------------|-----|---------|---------|--------|---------------------|----------|----------|-------------|
| | | | | | 国・県支出金(円) | 地 方 債(円) | そ の 他(円) | 一般財源(円) |
| | | | | | 商店街活性化推進事業助成等 | | | 40,340,562 |
| | | | | | 小売市場の育成指導 | | | 934,037 |
| | | | | | 公設市場（6カ所）の維持管理 | | | 17,408,505 |
| | | | | | 大規模小売店舗立地法の運用 | | | 1,087,138 |
| | | | | | 新事業の創出促進 | | | 431,367,298 |
| | | | | | スタートアップ共創促進事業 | | | 49,577,999 |
| | | | | | スタートアップブランド形成事業 | | | 50,923,517 |
| | | | | | スタートアップ企業海外連携促進事業 | | | 29,378,756 |
| | | | | | スタートアップ等販路開拓支援事業 | | | 1,306,580 |
| | | | | | スタートアップ企業支援助成 | | | 25,545,000 |
| | | | | | 先進技術社会実証支援等事業 | | | 44,851,215 |
| | | | | | イノベーター創出・投資促進事業 | | | 19,985,900 |
| | | | | | 中小企業イノベーション創出支援事業 | | | 52,669,445 |
| | | | | | イノベーション拠点の運営等 | | | 90,922,615 |
| | | | | | 名古屋ビジネスインキュベータの運営等 | | | 66,206,271 |
| | | | | | 次世代産業の育成 | | | 427,937,721 |
| | | | | | ロボット・AI・IoT活用普及促進事業 | | | 4,160,992 |

| | | | | | |
|--|--|--|--|-------------------------------|-------------|
| | | | | デザイン活用支援事業 | 2,523,994 |
| | | | | 中小企業ブランド等構築支援事業 | 17,490,000 |
| | | | | クリエイティブ産業創業支援事業 | 20,237,580 |
| | | | | デザインインキュベータ助成事業 | 2,134,000 |
| | | | | ファッション産業の振興 | 19,326,795 |
| | | | | 航空宇宙産業設備投資促進助成 | 3,500,000 |
| | | | | 航空宇宙産業展示商談会出展支援事業 | 9,520,000 |
| | | | | 医療介護機器等高度化支援事業 | 13,222,127 |
| | | | | 産業技術連携支援事業 | 66,832,368 |
| | | | | サイエンスパーク研究開発型企業団地立地企業 への助成 | 54,561,000 |
| | | | | サイエンスパーク研究施設の運営等 | 214,428,865 |
| | | | | 産業立地の推進 | 506,158,210 |
| | | | | 本社機能等誘致の推進 | 19,815,065 |
| | | | | シティセールス事業 | 13,957,558 |
| | | | | 産業立地促進助成 | 457,482,250 |
| | | | | 外資系企業誘致推進事業 | 14,903,337 |
| | | | | 産業人材の育成 | 77,222,630 |
| | | | | ものづくり人材技術・技能スキルアップ支援事業 | 27,800,938 |

| 事項別 明細書 頁 数 | 科 目 | 予算現額(円) | 支出済額(円) | 不用額(円) | 財 源 内 訳 | | | |
|-------------------|-----|---------|---------|--------|-----------|----------|----------|-------------------------------|
| | | | | | 国・県支出金(円) | 地 方 債(円) | そ の 他(円) | 一般財源(円) |
| | | | | | | | | |
| | | | | | | | | 少年少女発明クラブの運営 6,900,000 |
| | | | | | | | | 小中学生起業家育成事業 19,229,720 |
| | | | | | | | | ロボット・AI・IoT人材等育成事業 23,291,972 |
| | | | | | | | | 中小企業の経営支援等 238,351,343 |
| | | | | | | | | 中小企業の経営支援 127,155,278 |
| | | | | | | | | 挑戦型アトツギ育成支援事業 15,600,750 |
| | | | | | | | | 中小企業海外販路開拓・拡大サポート事業 7,987,210 |
| | | | | | | | | 小規模企業経営力強化支援事業 80,608,105 |
| | | | | | | | | メッセナゴヤの開催 7,000,000 |
| | | | | | | | | 中小企業従業員対策 64,064,000 |
| | | | | | | | | 伝統的地場産業の振興 4,124,436 |
| | | | | | | | | 商工業団体の活動助成等 45,234,127 |
| | | | | | | | | 商工業団体共同施設設置事業助成 3,595,000 |
| | | | | | | | | 商工業団体共同振興事業助成 2,479,000 |
| | | | | | | | | 商工業活動の支援 39,160,127 |
| | | | | | | | | 適正な計量の推進 18,135,904 |
| | | | | | | | | 勤労者福祉施策の推進 2,006,639 |

| | | | | | |
|--|--|--|--|--------------------------|----------------|
| | | | | 就労支援の推進 | 41,055,032 |
| | | | | なごやジョブマッチング事業 | 32,495,907 |
| | | | | 労働相談の実施等 | 8,559,125 |
| | | | | 中小企業の人材確保 | 89,337,606 |
| | | | | 中小企業人材確保支援事業 | 70,337,672 |
| | | | | 中小企業外国人材雇用支援事業 | 14,999,934 |
| | | | | 東京圏からの人材確保の推進 | 4,000,000 |
| | | | | 中小企業振興会館等の運営 | 609,787,996 |
| | | | | 新型コロナウイルス感染症対策にかかる事業者支援等 | 19,608,846,766 |
| | | | | 新型コロナウイルス感染症対策協力金 | 9,033,903,442 |
| | | | | ナゴヤ新型コロナウイルス感染症対策 | |
| | | | | 事業継続資金（保証認定事務） | 105,157,479 |
| | | | | ナゴヤ新型コロナウイルス感染症対策協力金 | 338,709,908 |
| | | | | ナゴヤ新型コロナウイルス感染症対策 | |
| | | | | 事業継続応援金 | 2,927,602,450 |
| | | | | 飲食宅配サービス利用促進事業 | 136,017,718 |
| | | | | 地域経済活性化促進事業 | 203,565,463 |
| | | | | 新型コロナウイルス感染防止対策協力金 | 366,639,416 |
| | | | | 中小企業の新しい生活様式・働き方対応支援 | 6,438,668,890 |

| 事項別 明細書 頁 数 | 科 目 | 予算現額(円) | 支出済額(円) | 不用額(円) | 財 源 内 訳 | | | |
|-------------------|---------|----------------|----------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|---------------|
| | | | | | 国・県支出金(円) | 地 方 債(円) | そ の 他(円) | 一般財源(円) |
| 162 | 3 金融対策費 | 77,669,323,000 | 75,332,933,745 | 2,336,389,255 | 中小企業振興会館における興行等開催の支援 58,582,000 不用額は、主に中小企業の新しい生活様式・働き方対応支援の執行残 | | | |
| | | | | | 296,883,011 | - | 70,236,455,658 | 4,799,595,076 |
| | | | | | 貸付金 67,600,000,000 小規模企業等振興資金貸付 4,000,000,000 経営強化支援資金貸付 5,400,000,000 経営安定資金貸付 41,200,000,000 新事業創出資金貸付 500,000,000 ものづくり設備導入資金貸付 500,000,000 商店街活性化促進資金貸付 200,000,000 創業・事業展開支援資金貸付 700,000,000 経営活性化資金貸付 15,100,000,000 信用保証協会への損失補償等 556,402,190 新型コロナウイルス感染症対策にかかる事業者支援等 7,176,531,555 ナゴヤ新型コロナウイルス感染症対策 事業継続資金(利子補給等) 2,614,372,025 新型コロナウイルス感染症の影響を受ける 中小企業への融資に係る名古屋市信用保証協会 に対する信用保証料補助 4,562,159,530 | | | |

| | | | | | | | | |
|-----|--------------------|---------------|---------------|-------------|-----------------------------------------------|-----------|-------------|---------------|
| | | | | | 不用額は、主にナゴヤ新型コロナウイルス感染症対策事業継続資金 (利子補給等)の執行残 | | | |
| 164 | 4 市場及びと畜場 会計支出金 | 2,615,674,000 | 2,484,203,256 | 131,470,744 | - | - | - | 2,484,203,256 |
| | | | | | 経営財源の繰出 | | | 2,484,203,256 |
| | | | | | 卸売市場 | | | 254,128,864 |
| | | | | | 食肉流通施設 | | | 2,230,074,392 |
| 164 | 2 工業研究所費 | 1,263,559,000 | 1,216,364,191 | 47,194,809 | - | 8,000,000 | 221,864,462 | 986,499,729 |
| 164 | 1 工業研究所費 | 1,263,559,000 | 1,216,364,191 | 47,194,809 | - | 8,000,000 | 221,864,462 | 986,499,729 |
| | | | | | 職員90人(事務職員10人、技術職員80人)の人件費 | | | 837,975,466 |
| | | | | | 運営管理 | | | 272,575,579 |
| | | | | | 新技術の開発研究 | | | 47,824,664 |
| | | | | | 製品トラブルについての原因調査の効率化 | | | 44,586,702 |
| | | | | | 先端技術等指定研究 | | | 3,237,962 |
| | | | | | 中小企業の技術開発指導 | | | 57,988,482 |
| | | | | | ものづくり中小企業総合技術支援事業 | | | 19,420,181 |
| | | | | | 提案公募型研究 | | | 17,136,660 |
| | | | | | 技術系スタートアップ企業等支援拠点の設置 | | | 21,431,641 |
| | | | | | 不用額は、主にものづくり中小企業総合技術支援事業の執行残 | | | |

<市場及びと畜場特別会計>

| 事項別 明細書 頁 数 | 科 目 | 予算現額(円) | 収入済額(円) | 過△不足額(円) | 説 明 |
|-------------------|--------------|---------------|---------------|---------------|-------------------|
| | 歳 入 | | | | |
| 310 | (1 卸売市場収入) | 4,038,653,000 | 3,742,476,221 | △ 296,176,779 | |
| | 1 使用料及び手数料 | 2,646,312,000 | 2,641,625,746 | △ 4,686,254 | |
| 310 | 1 使 用 料 | 2,646,311,000 | 2,641,623,046 | △ 4,687,954 | 中央卸売市場本場・北部市場の使用料 |
| 310 | 2 手 数 料 | 1,000 | 2,700 | 1,700 | 証明書発行手数料 |
| | 2 財 産 収 入 | 75,000 | 1,980 | △ 73,020 | |
| 310 | 1 財産売払収入 | 75,000 | 1,980 | △ 73,020 | 刊行物売払代 |
| | 3 繰 入 金 | 332,288,000 | 254,128,864 | △ 78,159,136 | |
| 310 | 1 他会計繰入金 | 332,288,000 | 254,128,864 | △ 78,159,136 | 一般会計繰入金 |
| | 4 繰 越 金 | 1,000 | - | △ 1,000 | |
| 310 | 1 繰 越 金 | 1,000 | - | △ 1,000 | |
| | 5 諸 収 入 | 433,977,000 | 316,719,631 | △ 117,257,369 | |
| 310 | 1 延 滞 金 | 1,000 | 30,146 | 29,146 | 市場使用料滞納延滞金 |
| 310 | 2 雑 入 | 433,976,000 | 316,689,485 | △ 117,286,515 | 光熱費弁償金等 |
| | 6 市 債 | 626,000,000 | 530,000,000 | △ 96,000,000 | |
| 312 | 1 公債繰入金 | 626,000,000 | 530,000,000 | △ 96,000,000 | 起債額繰入 |
| 312 | (2 食肉流通施設収入) | 3,704,724,000 | 3,600,133,572 | △ 104,590,428 | |

| | | | | | |
|-----|------------|---------------|---------------|---------------|----------------------|
| | 1 使用料及び手数料 | 437,111,000 | 394,971,299 | △ 42,139,701 | |
| 312 | 1 使用料 | 437,110,000 | 394,970,999 | △ 42,139,001 | 中央卸売市場南部市場、南部と畜場の使用料 |
| 312 | 2 手数料 | 1,000 | 300 | △ 700 | 証明書発行手数料 |
| | 2 財産収入 | 478,000 | 561,192 | 83,192 | |
| 312 | 1 財産運用収入 | 478,000 | 478,692 | 692 | 建物の貸付収入 |
| 312 | 2 財産売払収入 | 0 | 82,500 | 82,500 | 機器売払代 |
| | 3 繰入金 | 2,283,386,000 | 2,230,074,392 | △ 53,311,608 | |
| 312 | 1 他会計繰入金 | 2,283,386,000 | 2,230,074,392 | △ 53,311,608 | 一般会計繰入金 |
| | 4 繰越金 | 1,000 | - | △ 1,000 | |
| 314 | 1 繰越金 | 1,000 | - | △ 1,000 | |
| | 5 諸収入 | 876,748,000 | 873,209,749 | △ 3,538,251 | |
| 314 | 1 貸付金収入 | 800,000,000 | 800,000,000 | 0 | 集荷対策貸付金の返還 |
| 314 | 2 雑収入 | 76,748,000 | 73,209,749 | △ 3,538,251 | 光熱費弁償金等 |
| | 6 市債 | 107,000,000 | 88,000,000 | △ 19,000,000 | |
| 314 | 1 公債繰入金 | 107,000,000 | 88,000,000 | △ 19,000,000 | 起債額繰入 |
| | 7 県支出金 | 0 | 13,316,940 | 13,316,940 | |
| 314 | 1 補助金 | 0 | 13,316,940 | 13,316,940 | 畜産振興対策事業補助金 |
| | 歳入合計 | 7,743,377,000 | 7,342,609,793 | △ 400,767,207 | |

| 事項別 明細書 頁 数 | 科 目 | 予算現額(円) | 支出済額(円) | 不 用 額(円) | 説 明 |
|-------------------|-----------|---------------|---------------|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | 歳 出 | | | | |
| 316 | (1 卸売市場費) | 4,038,653,000 | 3,742,476,221 | 296,176,779 | |
| | 1 事業費 | 2,011,491,000 | 1,820,936,849 | 190,554,151 | |
| 316 | 1 事業費 | 2,011,491,000 | 1,820,936,849 | 190,554,151 | <p>本場、北部市場の経営に要する経費</p> <p>職員53人(事務職員42人、技術職員11人)の人件費 478,656,576</p> <p>一般経営管理 1,332,303,273</p> <p>管理運営費 1,216,037,332</p> <p>建物維持補修費 116,265,941</p> <p>中央卸売市場のあり方検討調査 9,977,000</p> <p>令和2年度取扱高 水 産 112,130トン</p> <p>青 果 521,051トン</p> <p>計 633,181トン</p> <p>不用額は、主に管理運営費の執行残</p> |
| | 2 整備費 | 634,550,000 | 539,179,869 | 95,370,131 | |
| 316 | 1 市場整備費 | 634,550,000 | 539,179,869 | 95,370,131 | <p>本場基幹設備改修工事 190,809,979</p> <p>北部市場整備基本計画に基づく設備等の改修 147,682,980</p> |

| | | | | | | |
|-----|-------------|---------------|---------------|-------------|---------------------------------|---------------|
| | | | | | 北部市場基幹設備改修工事 | 200,686,910 |
| | | | | | 不用額は、主に北部市場整備基本計画に基づく設備等の改修の執行残 | |
| 318 | 3 他会計繰出金 | 1,392,512,000 | 1,382,359,503 | 10,152,497 | | |
| | 1 公債会計繰出金 | 1,392,512,000 | 1,382,359,503 | 10,152,497 | 公債会計繰出金 | 1,382,359,503 |
| | | | | | 元金 | 1,123,649,630 |
| | | | | | 利子 | 106,423,335 |
| | | | | | 手数料 | 3,131,538 |
| | | | | | 公債諸費 | 175,000 |
| | | | | | 満期一括償還積立金 | 148,980,000 |
| 318 | 4 予備費 | 100,000 | - | 100,000 | | |
| | 1 予備費 | 100,000 | - | 100,000 | | |
| 318 | (2 食肉流通施設費) | 3,704,724,000 | 3,600,133,572 | 104,590,428 | | |
| 318 | 1 市場費 | 1,815,296,000 | 1,738,502,274 | 76,793,726 | | |
| | 1 事業費 | 1,815,296,000 | 1,738,502,274 | 76,793,726 | 南部市場の経営に要する経費 | |
| | | | | | 職員10人(事務職員5人、技術職員5人)の人件費 | 103,814,740 |
| | | | | | 一般経営管理 | 1,634,687,534 |
| | | | | | 管理運営費 | 743,510,976 |

| 事項別 明細書 頁 数 | 科 目 | 予算現額(円) | 支出済額(円) | 不 用 額(円) | 説 明 |
|-------------------|-----------|-------------|-------------|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | | | | 肉牛肥育資金の貸付 800,000,000 建物維持補修費 48,847,128 南部市場情報システムの開発 42,329,430 令和2年度取扱高 牛 3,801トン 豚その他 13,807トン 部 分 肉 33トン 計 17,641トン 不用額は、主に管理運営費の執行残 |
| 320 | 2 と 畜 場 費 | 964,903,000 | 938,915,470 | 25,987,530 | |
| | 1 事 業 費 | 964,903,000 | 938,915,470 | 25,987,530 | 南部と畜場の経営に要する経費 職員12人(事務職員2人、技術職員10人)の人件費 102,543,186 一般経営管理 836,372,284 管理運営費 568,757,120 建物維持補修費 77,573,760 南部と畜場基幹設備改修 73,920,000 CSF(豚熱)対策強化 116,121,404 |

| | | | | | | | |
|-----|-----------|---------------|---------------|-------------|------------------|------|-------------|
| | | | | | 令和2年度と畜頭数 | 牛 | 7,076頭 |
| | | | | | | 豚その他 | 177,460頭 |
| | | | | | | 計 | 184,536頭 |
| | | | | | 不用額は、主に管理運営費の執行残 | | |
| 320 | 3 他会計繰出金 | 924,425,000 | 922,715,828 | 1,709,172 | | | |
| | 1 公債会計繰出金 | 924,425,000 | 922,715,828 | 1,709,172 | 公債会計繰出金 | | 922,715,828 |
| | | | | | 元金 | | 749,583,735 |
| | | | | | 利子 | | 140,121,961 |
| | | | | | 手数料 | | 430,132 |
| | | | | | 満期一括償還積立金 | | 32,580,000 |
| 322 | 4 予備費 | 100,000 | - | 100,000 | | | |
| | 1 予備費 | 100,000 | - | 100,000 | | | |
| | 歳出合計 | 7,743,377,000 | 7,342,609,793 | 400,767,207 | | | |
| | 歳入歳出差引残額 | | 0 | | | | |

この冊子の本文用紙は、古紙パルプを含む再生紙を使用しています。